4
Дело № 5-7-412/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 декабря 2021 года
гор. Симферополь,
ул. Киевская,55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым «Данные изъяты» рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
«Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения,
место рождения: «Данные изъяты»,
паспорт гражданина России «Данные изъяты» выдан «Данные изъяты» ,
зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты» , проживающего по адресу: «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:
«Данные изъяты»  21 октября 2021 в 02 час. 40 мин. около дома 54 по ул. «Данные изъяты» в г. Симферополе Республики Крым, будучи лишенным права управления транспортными средствами (на основании постановления от 28.07.2021 мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района Республики Крым по делу об административном правонарушении № 5-«Данные изъяты» , вступившего в законную силу 14.08.2021, и постановления от 16.08.2021 и.о. мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района Республики Крым по делу об административном правонарушении № 5-«Данные изъяты» , вступившего в законную силу 31.08.2021), управлял транспортным средством BMW X5, государственный регистрационный знак «Данные изъяты»,  чем нарушил пп. 2.1.1 ПДД РФ; его действия квалифицированы инспектором ДПС ГИБДД по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и по данному факту составлен протокол об административном правонарушении серии 82 АП № 128437 от 30.12.2021.
«Данные изъяты» судебном заседании права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, были разъяснены и понятны; отводов не заявил, указал, что в услугах переводчика не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является, не женат, не трудоустроен, имеет двоих несовершеннолетних детей, о чем письменные заявления были приобщены к материалам дела, нуждается в защитнике.
«Данные изъяты» в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, пояснил суду, что у него имеются проблемы со здоровьем, так как в 2019 году у него была травма головы - ушиб головного мозга средней степени тяжести, в последствии левая рука плохо работает, и в связи с чем просил назначить наказание в виде штрафа, который в состоянии оплатить.
В судебном заседании его защитник – адвокат «Данные изъяты» пояснил суду, что лицо, привлекаемое к административной ответственности Халилов Р.Р. вину признает, в содеянном раскаивается, просит учесть суд при назначении наказания проблемы со здоровьем у Халилова Р.Р., возникшие в связи с осложнениями после перенесенной травмы головы в 2019, и просил назначить наказание в виде штрафа или в виде ареста на 1 сутки.
Заслушав «Данные изъяты»  и его защитника «Данные изъяты» исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно разъяснений изложенных в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
Факт совершения административного правонарушения и виновность «Данные изъяты»  в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: - протоколом об административном правонарушении серии 82 № «Данные изъяты» от 30.12.2021, в котором описано событие правонарушения (л.д.1); - копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № «Данные изъяты» от 02.10.2021 (л.д.4); - копией протокола о задержании транспортного средства серии 82 ПЗ № «Данные изъяты» от 047678 (л.д.6); - копией объяснений «Данные изъяты»  от 02.10.2021 (л.д.7); - копией постановления от 28.07.2021 мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района Республики Крым по делу об административном правонарушении № 5«Данные изъяты», согласно которого «Данные изъяты» признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа «Данные изъяты»  рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 год 06 месяцев; вступившее в законную силу 14.08.2021 (л.д.8-15); - копией постановления от 16.08.2021 и.о. мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района Республики Крым по делу об административном правонарушении № 5-«Данные изъяты» , согласно которого «Данные изъяты»  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа «Данные изъяты» рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 год 06 месяцев; вступившее в законную силу 31.08.2021 (л.д. 16-23); - сведения о выдаваемом водительском удостоверении на имя «Данные изъяты» Р.Р. (л.д.30); - объяснениями «Данные изъяты» Р.Р., данными им в судебном заседании 31.12.2021.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности «Данные изъяты» Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Каких либо доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения не представлено.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность является – признание вины и раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции, установленной ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
«Данные изъяты»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере «Данные изъяты»   рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
«Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН: 9102003230, КПП: 910201001;
р/с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России,  БИК: 013510002, ОКТМО:  35701000;
КБК: 188 116 01123010001140,  УИН :188 1160 1123010001140,
назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать его номер и дату)»
Подлинник документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                             «Данные изъяты»